
 

養老町商工会便り
◇青年部・女性部共同講演会を開催 

 3月 27日（水）商工会館において、谷厚志氏

を講師に迎え、青年部・女性部共同講演会「お

客様の怒りを笑顔に変えるクレーム対応講座」

を開催いたしました。 

当日は定員を超えるたくさんの方が参加さ

れ、元タレントの講師のお話に笑顔になりなが

らクレーム対応術を学びました。 

 

 

◇確定申告・消費税申告指導を実施 

2月 1日から 3月 15日までの間、個人の青色

申告者の「確定申告・消費税申告」の個別相談

指導を実施しました。 

商工会に相談に来られ、1 年間の事業成果を

申告され「所得税確定申告書」を提出した方は

193 人、また「消費税確定申告書」を提出され

た方は 70 人でした。養老町商工会は e-tax の

普及を推進しています。 

 

◇商工会マッチングシステム登録のご案内 

商工会では、地域の事業者様が新たな販路や

取引先を開拓していくためのご縁を生み出す

サポートをさせて頂くことを目標に、マッチン

グサービスを行っています。 

ご登録いただいた事業者さまの販路開拓や

ビジネスパートナーとの出会いに繋げるお手

伝いをさせて頂きます。 

【マッチングシステムの概要】 

①データベース型のシステムであり、ご登録い

ただいた後、買い手・売り手のご希望に沿う案

件が揃うと、システム内において自動でマッチ

ングが成立し、商工会から情報をお伝えします。 

②マッチング成立後は、商工会が間に入って商

談のご希望のお伺いや日程調整などを行うの

で安心してパートナー探しが可能です。 

③養老町や西濃地方の事業者が主な登録者と

なりますので、近隣地域の事業所同士でご縁が

生まれます！ 

 

 

 

 

 

【登録方法】 

基本的な事業所情報、売りたい買いたい商品や

技術などに関するマッチング情報をシステム

に登録していただく必要があります。 

登録については商工会職員がサポートいたし

ます。 

 

◇雇用保険料率のご案内 

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日ま

での雇用保険料率は以下のとおりです。変更

はありません。 

負担者 

 

 

事業の 

種類 

1. 

労働者 

負担 

2. 

事業主 

負担 

1＋2 

雇用 

保険料率 

一般の 

事業 
6 

/1,000 

9.5 
/1,000 

15.5 
/1,000 

農林水産・ 

清酒製造 

の事業 

7 
/1,000 

10.5 
/1,000 

17.5 
/1,000 

建設の 

事業 
7 

/1,000 

11.5 
/1,000 

18.5 
/1,000 

 

 

 

202４年４月 

2２５号 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JvdVUFi_FSVCMAhBGU3uV7/SIG=1264i5eav/EXP=1391647877/**http:/www.jmc.ne.jp/illustdl/images/4c-sakura.jpg


◇マル経資金をご利用ください 

商工会の経営指導を受けている小規模事業

者の方が、経営改善に必要な資金を無担保・無

保証人でご利用できる制度です。 

下記のような時にご相談ください。 

□運転資金を必要とするとき 

□新しい機械を増やしたいとき 

□お店や工場を改装したいとき 

□その他金融についてのご相談 

資金使途 運転資金 設備資金 

融 資 額 2,000 万円以内 

返済期間 
7 年以内 

（据置 1 年以内） 
10 年以内 

（据置 2 年以内） 

利 率 1.30%（R6.3.1現在） 

その他 
ご利用にあたっては商工会会長の
推薦が必要です。 

【利子補給制度】 

対象融資の返済した利子額に対する１／２

の額で、年間３万円を上限に利子助成制度も

実施しておりますので是非ご利用ください。 

 

◇ＷＥＢセミナーについて 

 養老町商工会のホームページから無料のＷ

ＥＢセミナーがご視聴いただけます。忙しくて

研修会に参加できない方などに最適です。社内

研修や自己啓発のツール等に是非ご活用くだ

さい。 

商工会員を募集します！ 

商工会では、 

・経営一般の相談  

・専門的な支援（ものづくり・販路開拓等） 

・創業、金融、税務、経理、労働、事業承継 

等のサポートをさせていただきます。 

お近くに商工会未加入の事業所様がみえまし

たら、ご紹介ください。 

 

◇人事異動～よろしくお願いします～ 

４月１日付けで職員の人事異動がありまし

た。今後も商工会員の皆様のため全力を傾注し

てまいりますので、よろしくお願いいたします。 

新任：経営指導員 小林哲之 

◇商工会の実施した主な事業等 

3. 4 確定申告個別指導・税理士（商工会館） 

3. 7 確定申告個別指導・税理士（商工会館） 

3.7～8 外国人受入事業定期監査（各事業所） 

3. 8 外国人受入事業外部監査（商工会館） 

3.11 小畑支部役員会（魚新） 

   外国人受入委員会役員会（商工会館） 

3.11～13確定申告個別指導・税理士（商工会館） 

3.15 確定申告個別指導・税理士（商工会館） 

   商工会五役会（商工会館） 

3.26 高田支部役員会（商工会館） 

3.27 青年部・女性部共同講演会（商工会館） 

3.29 笠郷支部役員会（笠郷自治会館） 

3.31 小畑支部総会（魚新） 

 

◇参加した主な会議等 

3. 5 青色記帳説明コーナー（大垣市民会館） 

3.19 西濃ブロック連絡協議会 

3.26 県連臨時総会  

3.27 養老町ふるさと納税説明会（役場） 

 

◇今後の予定 

4.10 高田祭り実行委員会（商工会館） 

4.11 工業部会役員会 

4.17 養老支部総会（清風楼） 

4.23 上多度支部総会（わか山） 

   青年部監査（焼肉ゆう） 

 

商工会では「経営相談・支援」や「税務相談・

経理指導」「金融相談、斡旋」「取引・販路開拓

支援」「取引・販路開拓支援」「労務支援」「専門

家派遣支援」「IT 支援」「補助金書類作成支援」

など皆様のご相談に応じた支援を行っていま

す。 
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